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Valet handlar om finanser
i kommmun och landsting

Titta inte bara på sunda statsfinanser. Basen för en välfärd i världsklass är ekonomin
i landsting och kommuner. Den avgör ytterst  kvaliteten i skolan, längden på  
vård köerna och tillgängligheten i  äldre vården, skriver Cahtarina Elmsäter-

Svärd och Sten Nordin (M).

S
verige står starkt i den  inter -
nationella lågkonjunkturen.
 Stora institutioner i vår  omvärld,
som den Internationella  valu -
ta fonden IMF, berömmer  Sve -

riges hantering av finans krisen. De kan
inte se något som  borde ha gjorts
 annorlunda. 

Sunda statsfinanser är självklart
viktigt och det är utmärkt att valrörel-
sen handlar om den debatten. Men det
är lätt att det lokala perspektivet glöms
bort, trots att basen för en välfärd
i världsklass är ekonomin i landsting
och kommuner. Den avgör ytterst
 kvaliteten i skolan, längden på  vård -
köerna och tillgängligheten i  äldre -
vården.

Att politiker ska upprätthålla en
 stabil kommunal och landstingskom-
munal ekonomi är en av de största för-
väntningarna som väljare i allmänhet
har på sina förtroendevalda. I en till-
växtregion som Stockholm, som  pla -
neras växa i storlek med ett  Göte borg
på tjugo år, är det särskilt viktigt. 

Med en inflyttning motsvarande två

Kött och blod är ingen garanti

SL-bussar om dagen är den goda
 ekonomin helt avgörande. 

Alternativet är att den  offent liga sek-
torn inte klarar av att  möta de ökande
kraven från en större befolkning. Då
står vi där med en vildvuxen välfärd, där
vissa gynnas och  andra ställs utanför.

I Stockholmsområdet ser vi en
 tydligt positiv trend. Både Stockholms
stad och Stockholms läns landsting.
har gått från stora underskott 2006 till
att nu ha stabila och välmående eko-
nomier med ordentliga överskott.

Förra året visade Stockholms stad
överskott för tredje året i följd, denna
gång på drygt 1,2 miljarder kronor  före
avskrivningar. Dessutom redovisade
alla stadsdelsnämnder för första
 gången svarta siffror – och det under
samma år som Sveriges BNP krympte
med nästan 5 procent.

Motsvarande utveckling ser vi
i Stockholms läns landsting. Från en
förlust på över 2 miljarder kronor 2006
har landstinget visat överskott varje år
sedan dess. Också prognosen för 2010
ser väldigt bra ut. 

Majoritetens långsiktiga arbete för
finansiell stabilitet lönar sig. Det inter-
nationella kreditvärderingsinstitutet
Standard & Poor's ger landstinget
toppbetyg, och Stockholms stad
 högsta möjliga betyg.

Men i Stockholms län hittar vi tyvärr
också avskräckande exempel på bris-
tande stabilitet i ekonomin. 2009 gick
endast två länskommuner med förlust:
Södertälje och Nynäshamn. 

Förutom att vara förlusttyngda kom-
muner har de annan sak gemensamt: de
styrs båda av Socialdemokraterna.
 Nynäshamns kommunkoncern gick
 exempelvis med 10 miljoner  kronor
i förlust förra året, och Södertälje kom-
muns förlust var mer än  dubbelt så stor.
Det mest ihållande  negativa resultatet
för kommunen har Södertälje som har
tre år i rad av röda siffror bakom sig.

Detta alltså trots att regeringen  tillfört
38 miljarder kronor till kommunsektorn
under mandatperioden, och trots att
 staten i princip täcker den fulla kostna-
den för mottagande av  nyanlända flyk-
tingar – något som  annars hade kunnat

vara en förståelig kostnadsbörda.
 Södertälje kommun fick till exempel
 förra året 183 miljoner kronor i statligt
stöd till nyanlända flyktingar, 4 procent
av hela det  statliga bidraget till kommu-
ner för  nyanlända.

Den här typen av obalanser i den
kommunala ekonomin riskerar att
 skada förtroendet för hela kommun-
sektorns förmåga att bära de viktiga
samhällsuppgifter som vi är överens
om ska vara gemensamt finansierade.

Valet i september handlar om förut-
sättningarna för att trygga välfärdens
kärna i ett läge när svensk ekonomi
trots allt är sårbar för utvecklingen i en
osäker  omvärld. 

På nationell nivå har det blivit tydligt
att valet ytterst står mellan stabila
 finan ser och en ansvarslös utgiftspoli-
tik utan tak. Förhållandet speglas
 också i de lokala valen. Den bästa
 garanten för en sådan välfärd som
människor kan lita på är den ekono-
miska modell som de styrande  Stock -
holms politi kerna har hållit sig till
 under den senaste mandatperioden.

U
nder en allt för lång tid har
alldeles för många påstått att
de enda ”riktiga” aktieägarna
är de av kött och blod. 

Aktie ägare som utgörs av institutio-
ner som fonder, försäkringsbolag och
pensions förvaltare skulle vara sämre
som aktieägare. 

Institutionerna har kallats det
 ansikts lösa kapitalet. Anställda
 tjänste   män förvaltar kapitalet i stället
för ägarna. Fondandelsägarna är inte
 själva engagerade i aktieägandet utan
överlåter det till förvaltarna på fond-
bolagen. 

Att institutionerna skulle vara
 sämre aktieägare bara för att de som
äger och förvaltar kapitalet inte är en
och samma person har hittills fått stå
oemotsagt. Det har tillåtits att   ned  vär -
dera en hel  yrkes kår. 

Att förvaltarens prestation är kopp-
lad till vem som äger kapitalet är på
gränsen till löjligt. Ingen påstår att det
är bättre om jag servar och reparerar
min bil själv i stället för verkstaden
 efter som det är jag som äger bilen och
inte verkstadsreparatören

Jag förstår resonemanget om risken
att ta för stora risker med kapital som
inte är ens eget. Men granskar man hur
aktörerna agerar i praktiken stämmer
det inte. Enskilda aktörer kan från tid
till annan ta ut svängarna, men över
lag är det precis tvärt om. 

Institutioner tar relativt låg risk. De
har hellre en lägre men jämn och  stabil
avkastning än den högsta på  mark -
naden. 

Ur en varumärkessynvinkel är 
det förödande att  köra förvaltningen  
i diket under ett enskilt år. Det är inte
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lika skadligt för varumärket att inte
 alltid vara bland de bästa förvaltarna
på marknaden.

Mot bakgrund av vad som har hänt
i HQ Bank är det dag att återuppta
 debatten om vad som är bra ägande.
HQ Bank har tvivellöst dominerats av
aktieägare av kött och blod – inte av
det ansiktslösa kapitalet. 

Det intressanta här är inte vem som
bär skulden till vad som har hänt
i HQ Bank. Det har och kommer
många andra att engagera sig i den
 närmaste tiden. 

Min poäng är att det lika gärna kan
gå snett i ett bolags som domineras av
ett direkt aktieägande som i ett insti-
tutionsägt. 

Varje gång jag har försökt argumen-
tera för att institutioner mycket väl kan
vara bra aktieägare har jag fått  höra: se
hur det gick i Skandia.

Låt inte debatten stanna vid grova
förenklingar och hastiga slutsatser om
att det enda som betyder något är vem
som äger kapitalet. 

Under oöverskådlig tid framöver
kommer ansiktslöst kapital att existera
 parallellt med bolag som kontrolleras
av ägare av kött och blod. Både bolagen
och aktiemarknaden mår bra av att det
finns olika typer av ägare. 

Fokusera i stället på mer relevanta
faktorer:
ºtillsättande av bra styrelser med hög
kompetens och mångfald
º hur vi undviker att bolagen  påverkas
för mycket av kvartalskapitalism
ºhur vi utformar rimliga incitaments-
system som tar hänsyn till bolagets
långsiktiga affär utan att uppmuntra
till för stort kortsiktigt risktagande.

”Att för-
valtarens
prestation
är kopplad
till vem
som äger
kapitalet
är på 
gränsen
till löjligt.”

I
2010 Index of Economic Free-
dom granskas 183 länder utifrån
tio breda kriterier för ekonomisk
frihet. 

Några av de viktigaste aspekterna
är företagsklimat, skatter, arbets-
marknad, handel, äganderätt och
penningpolitik. I grunden handlar
ekonomisk frihet om hur lätt det är
att bedriva ekonomisk verksamhet.

I 2010 års index bekräftas ett tyd-
ligt samband mellan ekonomisk
 frihet och välstånd. I gruppen av
 länder som har högst ekonomisk
 frihet är välståndet per person tio
gånger högre än i gruppen med lägst
ekonomisk frihet. 

Länder som ökar i ekonomisk
 frihet uppnår snabbt hög tillväxt och
 tvärt om – oavsett utgångsläge.

De länder som har högst grad av
ekonomisk frihet har också minst
 social oro, minst fattigdom och bäst
resultat i FN:s index över mänsklig
utveckling. Dessutom uppnår de
bäst miljöresultat, i synnerhet de
som har starkt skydd för ägande och
mest fri handel. 

Ungefär hälften av världens
 länder bemötte finanskrisen med
minskad ekonomisk frihet, hälften
fortsatte att öka den. Bland de rika
länderna minskade den ekonomiska
friheten mest i USA och Storbritan-
nien. Inget tyder dock på att de
 länder som genomförde de största
offentliga stimulanserna uppnådde
bättre tillväxt.

Den ekonomiska friheten i värl-
den har ökat kontinuerligt i två
 decennier. Sverige är ett av de euro-
peiska länder där den har ökat mest
– i omgångar. Statliga företag har

sålts, marknader har avreglerats och
skatter sänkts. 

Inflationen hålls låg och valfrihet
har införts i välfärdstjänsterna.
 Sverige har lämnat 1970- och 1980-
talens stagflation och blivit ett dyna-
miskt tillväxtland. Än så länge ligger
dock Finland och Danmark högre –
Danmark tillhör topp tio. 

Indexet visar tydligt vad Sverige
kan göra för att avancera ytterligare.
Sverige är ett av världens ekonomiskt
mest fria länder – med undantag för
skatter, offentliga utgifter och arbets -
marknad. 

Vägen till topp tio går via fortsatt
lägre skatter, lägre offentliga utgifter
och en friare arbetsmarknad. Det är
också vägen till ökat välstånd och
fler jobb.

Vilken väg ett land väljer i den över-
gripande frågan om ekonomisk frihet
har avgörande betydelse för utveck-
lingen. Minskad ekonomisk frihet –
kanske i form av högre skatter, ökade
bidrag eller nya regleringar – skulle
leda till en sämre levnadsstandard.  

Här är vägen till ökat välstånd och fler jobb
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